Diário Oficial

          Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quinta-feira, 16 de março de 2023 ANO 2023

    N° 408 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 15 de março de 2023

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 283/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 621/2023-
DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2022/2023,
ao servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA ARAÚJO, matrícula 152.344-9, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a
partir do dia 1º de abril de 2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 284/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público ACRÍSIO ALVES DE ALMEIDA, Símbolo DP-3, matrícula 127.354-0, Membro desta
Defensoria Pública, atuar junto ao Juizado Especial Misto da Comarca de Bayeux, no período de 10 de março a 08 de abril do ano em
curso, em virtude do afastamento para gozo de férias do Defensor Público Virgulino de Medeiros Neto.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 2 de 8

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Publicação: Quinta-feira, 16 de março de 2023

PORTARIA Nº 285/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DAS GRAÇAS FIGUEIREDO DE MORAES, Símbolo DP-3, matrícula 127.803-7,
Membro desta Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo das suas funções, atuar junto a 2ª Vara Mista da Comarca
de Santa Rita, no período de 10 de março a 08 de abril do ano em curso, em virtude do afastamento para gozo de férias do Defensor
Público Antonio Nery de Luna Freire.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 286/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público DIOGO AUGUSTO DE SOUZA ANDRADE, Símbolo DP-2, matrícula n. 780.097-5,
Membro desta Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo das suas funções, atuar nas Audiências da 3ª Vara Mista
da Comarca de Mamanguape, por um período de 30 (trinta) dias, a contar de 08 de março do ano corrente, sem prejuízo de suas
funções.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 287/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público ROMERO VELOSO DA SILVEIRA, Símbolo DP-3, matrícula 098.414-1, Membro desta
Defensoria Pública, para, em caráter especial, atuar nas Audiências da 1ª Vara Mista da Comarca de Mamanguape, no período de 10
de março a 08 de abril do ano em curso, em virtude do afastamento para gozo de férias da Defensora Pública Maria Silvonete
Rodrigues do Nascimento.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 3 de 8

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Publicação: Quinta-feira, 16 de março de 2023

PORTARIA Nº 288/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021,

RESOLVE nomear o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 87.034-0, membro
desta Defensoria Pública, para o cargo de CORREGEDOR AUXILIAR, nos termos do art. 30 da Lei Complementar Estadual nº 104/2012,
com as alterações da Lei Complementar 169/2021, fazendo jus a gratificação prevista no § 1º do supra citado artigo, revogando-se as
atribuições anteriores.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 289/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021

RESOLVE revogar a designação da Defensora Pública MARIA DAS GRAÇAS VIANA RAMOS, Símbolo DP-3, matrícula 85.438-
7, Membro desta Defensoria Pública, para prestar assistência jurídica, integral e gratuita aos(às) reeducandos (as) da Penitenciária Dr.
Raimundo Ásfora - Serrotão, publicada na Portaria n. 048/2022-DPPB/GDPG, de 31/01/2022.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 290/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DAS GRAÇAS VIANA RAMOS, Símbolo DP-3, matrícula 85.438-7, Membro
desta Defensoria Pública, para prestar assistência jurídica, integral e gratuita às pessoas privadas de liberdade que cumprem pena na
Cadeia Pública de Monteiro/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 4 de 8

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Publicação: Quinta-feira, 16 de março de 2023

PORTARIA Nº 291/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público REGINALDO DE SOUZA RIBEIRO, Símbolo DP-3, matrícula n. 79.457-1, Membro desta
Defensoria Pública, para, em caráter especial, realizar as audiências da 2ª Vara Mista da Comarca de Itaporanga, nos dias 08 e 09 de
fevereiro de 2023, em virtude do afastamento para gozo de férias do Defensor Público Paulo Sérgio Garcia de Araújo, com efeito
retroativo ao dia 08 de fevereiro de 2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 292/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021,

RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA PERES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta
Defensoria Pública, para atuar exclusivamente junto ao PJE da 3ª Vara Mista da Comarca de Mamanguape, a contar de 8 de março de
2023, até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 293/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021, e de acordo com a Resolução nº 004/2022 - CS -DPPB, publicada em 24.01.2022 e seu art. 3º, Parágrafo Único,

RESOLVE designar a Defensora Pública MOZENEIDE VIEIRA LOPES, Símbolo DP-3, matrícula 93.516-6, Membro desta
Defensoria Pública, com exercício no 1º Juizado Especial Cível da Comarca da Capital, para responder como segundo exercício de
substituição cumulativa no 5º Juizado Especial Cível da Comarca da Capital, revogando sua designação para responder pelo 3º Juizado
Especial Cível da Comarca da Capital, com efeito retroativo ao dia 14 de fevereiro de 2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 5 de 8

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Publicação: Quinta-feira, 16 de março de 2023

PORTARIA Nº 294/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021,

RESOLVE designar a Defensora Pública MOZENEIDE VIEIRA LOPES, Símbolo DP-3, matrícula 93.516-6, Membro desta
Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo das suas funções, atuar junto ao Juizado Especial Cível da Capital, no
período de 10 de fevereiro a 11 de março de 2023, em virtude do afastamento para gozo de férias da Defensora Pública Fernanda
Porto de Araújo Lima.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 295/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021,

RESOLVE designar a Defensora Pública LYCIA MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO, Símbolo DP-3, matrícula 112.641-5,
Membro desta Defensoria Pública, titular da 3ª Vara Mista da Comarca de Santa Rita, para exercer suas funções junto ao 3º Juizado
Especial Cível da Comarca da Capital, revogando sua designação para o 5º Juizado Especial Cível da Comarca da Capital, com efeito
retroativo a dia 14 de fevereiro de 2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 296/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 0411/2023-DPPB,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao 1º Período de 2021, ao Defensor
Público CARLOS ANTÔNIO ALBINO DE MORAIS, Símbolo DP-4, matrícula 67.585-7, com titularidade na Câmara Criminal do Tribunal
de Justiça do Estado da Paraíba, e respondendo pela 5ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande, no período de 10 de abril a 09 de
maio de 2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 6 de 8

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Publicação: Quinta-feira, 16 de março de 2023

 Resenha Nº 005/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 18 da
Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a
Lei Complementar 58/2003, deferiu o processo de Abono de Permanência da Defensora Pública abaixo:

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

PARECER

DPPB 445/2023-DPPB 94.891-8 MIRIAM DE SOUZA LIMA Nº 151/2023-ASSEJUR/DPPB

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Resenha Nº 006/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18

da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a
Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido
de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

Dias

Período

DPPB 0383/2023 79.289-6 JULITA COSTA ARANHA 30 De 13.02.2023 a 14.03.2023

DPPB 597/2023 79.459-7 PAULA FRASSINETE HENRIQUES DA NÓBREGA 90 De 05.03.2023 a 02.06.2023

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

Resenha Nº 007/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 e
129 da Lei Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a
publicação do deferimento de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

 Página 7 de 8

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Publicação: Quinta-feira, 16 de março de 2023

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

Dias

Período

DPPB 421/2023-DPPB 67.270-0 MARIA DE FÁTIMA PESSOA 60 De 10.02.2023 a 10.04.2023

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Resenha Nº 008/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos
18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c
a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido
de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

Dias

Período

DPPB 406/2023 80.551-3 JOÃO ROCHA LIMA 15 De 14.01.2023 a 28.01.2023

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EDITAIS E AVISOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168-
Tambiá - João Pessoa - PB, por meio do site https://www.licitacoes-e.com.br/, licitação modalidade Pregão Eletrônico, visando formar
Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, do tipo menor preço por lote único, para: Serviço de acesso à rede
mundial Internet, incluindo cicruito de dados e todos os equipamentos necessários, bem como a prestação de suporte às redes locais
para atendimento prioritário de 60(sessenta) unidades da Defensoria Pública do Estado da Paraíba.. Abertura da sessão pública: 12:00
horas do dia 28 de março de 2023. Início da fase de lances: 12:30 horas do dia 28 de março de 2023. Referência: horário de Brasília -
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores

 Página 8 de 8

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Publicação: Quinta-feira, 16 de março de 2023

das referidas normas. Informações: das 08:00 Às 13:30 dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3221–6340. E-mail:
cpldp@defensoria.pb.gov.br. Edital: https://www.defensoria.pb.def.br/transparencia; www.tce.pb.gov.br; https://www.licitacoes-
e.com.br/.

João Pessoa - PB, 14 de Março de 2023.

JOÃO FRANCO DA COSTA FILHO
Pregoeiro

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168-
Tambiá - João Pessoa - PB, por meio do site https://www.licitacoes-e.com.br/, licitação modalidade Pregão Eletrônico, visando formar
Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, do tipo menor preço por lote, para: aquisição de água mineral,
destinadas a Defensoria Pública do Estado da Paraíba, para utilização na sede da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, núcleos de
atendimento e ações itinerantes. Abertura da sessão pública: 09:30 horas do dia 28 de março de 2023. Início da fase de lances: 10:00
horas do dia 28 de março de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal:
Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 Às 13:00 dos dias úteis,
no endereço supracitado. Telefone: (083) 3221–6340. E-mail: cpldp@defensoria.pb.gov.br. Edital:
https://www.defensoria.pb.def.br/transparencia; www.tce.pb.gov.br; https://www.licitacoes-e.com.br/.

João Pessoa - PB, 14 de Março de 2023.

JOÃO FRANCO DA COSTA FILHO
Pregoeiro

		2023-03-15T22:30:34-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492